Ah ! Mesdames, Dieu lui-même est cette mère. Sans doute il est père par excellence, et il est la source d'où découle toute paternité. Personne n'est père comme lui. Mais croyez-vous que, revêtu de la majesté paternelle, il n'ait pas en même temps pour nous la tendresse qu'il inspire à nos mères ? Il n'y a rien de vrai, de bon et d'aimant ici-bas, qui ne soit d'abord éminemment en lui. S'il a créé nos mères, il est donc mère aussi. Il l'est plus que vous toutes, il l'est plus que la mère même du Christ. *Audite me, domus Jacob, qui portamini ab utero meo, qui gestamini a mea vulva*<sup>1</sup> : « Écoutez-moi, maison de Jacob, que je porte dans mon sein, que je renferme dans mes entrailles. » Dieu a été pour Israël

1. Isa., XLVI, 3.

« ce qu'est une nourrice qui allaite ses enfants » *tanquam si nutrix fovcat filios suos* <sup>1</sup>. L'amour du Seigneur n'a pas connu plus de bornes que l'amour d'une mère. Que dis-je? là où cesserait l'amour maternel, l'amour de Dieu ne s'arrêterait pas. *Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui* <sup>2</sup> « Est-ce qu'une femme peut oublier son enfant, l'enfant de ses entrailles? » S'il en est une, c'est un monstre. Mais la vérité est qu'il y a des monstres ici-bas. Eh bien! pour ce qui est de moi, dit le Seigneur, « si même une femme oublie ses fils, je n'oublierai jamais les miens ». Écoutez, Mesdames, et sachez combien Dieu est plus mère que vous. Vous avez porté vos enfants neuf mois dans vos entrailles; vous les avez portés un an, deux ans à votre sein; puis, durant trois ou quatre ans, vous les avez portés encore quelquefois dans vos bras pour aider leur faiblesse. Mais le Seigneur est une mère qui ne se lasse pas si vite de porter son enfant. « Écoutez-moi, vous que je porte dans mon sein et dans mes entrailles. Je vous porterai encore jusqu'à la vieillesse, jusqu'à l'âge le plus avancé: je vous ai créés, je vous soutiendrai, je vous porterai et je vous sauverai » : *Usque ad senectum ego ipse, et usque ad canos ego portabo; ego feci, ego feram, ego portabo et salvabo* <sup>3</sup>. O homme, tu seras compté parmi les vieillards, tes cheveux auront blanchi; nul ne t'appellera plus son enfant sur la terre; tu seras le père de plusieurs générations; et cependant tu n'auras pas encore quitté le sein de ma divine maternité, tu seras encore mon enfant, mon petit enfant, pendu à mes

1. I Thessal., II, 7. — 2. Isa., XLIX, 15. — 3. *Ibid.*, XLVI, 3, 4.